
Stav projektu KIC 

Ing. Tomáš Kotyza  
 duben 2012 



Aktuální stav 

 

KIC Odpady, a.s. – akcionáři: MSK, statutární města Ostrava,   
Karviná, Havířov, Opava, Frýdek-Místek a obec Horní Suchá 

 

• Kapacita:   192 000 t/rok komunálního odpadu 

• Počet technologických linek: 2 

• Roční fond provozní doby: 8 000 h 

• Energetické využití:  kombinovaná výroba el. energie a 
tepla 

• Dodávka do el. sítě:  3 x 6,3 kv, 50 Hz 

• Dodávka tepla:  1,1 MPa / 230 C 

• Technologie:  roštové spalování odpadu 

• Životnost:   stavební části cca 50 let 

     technologické části cca 25 let 
 

 

 

 

 

 





2008 

2015 

 

Červen 2008       -  studie  proveditelnosti  
Říjen 2008          -  založení a.s. k řízení  projektu  
Prosinec 2009    -  stanovisko EIA   
Březen 2010       -  územní rozhodnutí  
Březen 2010       -  podání  žádosti o dotaci z OPŽP 
Listopad 2010    -  stavební povolení 
Listopad 2010    -  integrované povolení (IPPC) 
Srpen 2011         -  výběr zhotovitele    
Duben 2012        -  září 2014 - REALIZACE DÍLA 
Říjen 2014          -  zahájení zkušebního  provozu 
Říjen 2015          -  KOLAUDACE 

 



 
(studie proveditelnosti, založení akciové společnosti KIC 
Odpady) 
 

- 2009 změna POH ČR  Změna POH MSK 
 
 
 
 
- 2010 XV. výzva MŽP, prior. osa 4 – Zkvalitnění nakládání s 
odpady, kontinuální příjem žádostí od 4.1.2010 do 
30.6.2011 
 
 



Jaká je realita? 

2010 XV. výzva MŽP, prior. osa 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady 
kontinuální příjem žádostí od 4.1.2010 do 30.6.2011 (předpoklad 
podpory 40% uznatelných nákladů) 
 
KIC – zpracování žádosti do OPŽP 
 
Zjištění centrálních orgánů, že dle pravidel pro poskytování veřejné 
podpory podle regionální blokové výjimky nelze poskytnout 
podporu 40%, 6.1.2011 ČR odeslala EK k notifikaci nová pravidla 
pro poskytovaní veřejné podpory podle pravidel pro Životní 
prostředí  
 
KIC – přepracovává kompletně žádost a podává na SFŽP 
 

V únoru 2012 Evropská komise sděluje ČR, že „takto teda ne“ a 
doporučuje návrat k regionální podpoře, avšak s mírou podpory cca 
20%, avšak značně nejistých 
 

- MŽP do dnešního dne nestabilizovalo legislativní prostředí 
nezbytné pro řádnou CBA projektů (poplatky za odpady, apod.) 
 

KIC - ????  
 
 



Důsledek? 

 
• Zdržení v přípravě projektu 2 roky a po celou 

dobu zdržení 

 

•     - v jednání s Evropskou  

                investiční bankou 

•     - v jednání s komerčními 

finančními ústavy a případnými strategickými 

partnery 

• V konečném důsledku prakticky 

nerealizovatelnost projektu v programovacím 

období 07-13 podle původního schématu 

financování resp. s dotací 

 

• Neplnění závazků ČR 

• Zmařené prostředky na neustálé přetváření žádosti 

 



Projektová příprava 

• Výstavba 3 překládacích stanic – samostatné projekty, 
které doplňují stěžejní projekt KIC 

• Vydáno ÚR k překládací stanici Frýdek-Místek (PM 
5.9.2011) a Ostrava – Hrušov (PM 8.9.2011),  
k překládací stanice Opava – Holasovice řízení probíhá 
(předpoklad vydání duben 2012) 

• Plnění podmínek souhlasného stanoviska EIA (MŽP, 
8.6.2010) 

– dokončeno měření imisního pozadí 

• příprava pro výběr zhotovitele (celý rok 2011) 

– dokončení zadávací dokumentace pro tendr 
(11/2011)  

– posouzeno SFŽP, nyní MF 

 
 



Projektová příprava 

• „Hrubé terénní úpravy“ v rámci záměru KIC – ÚR vydáno 
13.5.2011, OS FRYGATO-EKO podalo odvolání, nabytí PM 
19.8.2011 

• ÚR na vlastní stavbu KIC vydáno 27.5.2011, podána 
odvolání, nabytí PM 15.9.2011, následná žaloba Horní 
Suché, OS Arnika, OS Hnutí DUHA – Přátelé země Česká 
republika 

 

 

 

 

• KS Ostrava přiznal odkladný účinek žaloby proti územnímu 
rozhodnutí na KIC jen        na základě podané žaloby a s 
odkazem na to, že žalobce „Hnutí DUHA - přátelé Země 
Česká republika“ napadá i správnost stanoviska EIA. Byla 
namítána nenahraditelná újma, zejména zásahem do biotopu 
vzácné a ohrožené Vážky plavé (Libellula fulva Muller) v 
nádrži Mokroš. 
 

 
 

 



 
• Soud se dopustil hned několika pochybení: 

 
- k návrhu na přiznání odkladného účinku si předtím 

nevyžádal vyjádření žalovaného krajského úřadu, byť to § 
73 odst. 2 soudního řádu správního výslovně předpokládá, 
 
 
 
 
 
 
 
 

- nezohlednil nové znění § 23 odst. 10 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí, podle něhož je odkladný účinek 
žaloby vyloučen (nelze se proto ani odkazovat na 
předchozí judikaturu NSS, jak KS učinil, když tato je v 
důsledku uvedené změny zákona již nepoužitelná). 



Dále lze dodat, že: 
- vážka plavá ani není podle práva České republiky zvláště 
chráněným druhem živočichů,  
- KIC není umisťován namísto nádrže Mokroš, ta zůstává 
(soud ale neměl  při rozhodování k dispozici spis ani si 
neopatřil vyjádření krajského úřadu),  
přitom ovšem nikdo nenapadl samostatné územní 
rozhodnutí pro hrubé terénní úpravy na KIC. 
 



Strategie dalšího postupu projektu KIC 

Sdělení EK k podpoře ZEVO + 24.2.2012 jednání na MŽP 

NE podle pravidel ŽP (dotace cca 40 %) 

Nutno individuální notifikací 

Nevyjednán Bridge Projekt (nelze prodloužit po r. 2015) 

Regionální podpora (dotace cca 20 %) 

 

Žádost podána v souladu  
s XV. výzvou MŽP podle  
pravidel OPŽP 
(akceptace SFŽP) 
 
Složitý proces vypořádávání 
s JASPERS 



HLAVNÍ PROBLÉMY 

INVESTIČNÍ NÁKLADY ve výši cca 1 mld. Kč 

PROVOZNÍ NÁKLADY v r. 2013 – 2016 ve výši cca 300 mil. Kč 

ČAS 

Program. období r. 2007 – 2013 +2 Další program. období 

Jaké budou podmínky výzvy ? 



VARIANTY ŘEŠENÍ 

Zastavení projektu Pokračování projektu 

Stejným způsobem (akcionáři) Vstup strategického partnera 

Investice 50 mil.Kč na proj. přípravu + sanace ztrát V horizontu 3 měsíců, dohodnutí podmínek 



Děkuji za pozornost 


